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علیه شیعه یا علیه اخوان؟ 

در درجه اول باید ببینیم چرا این ســـریال مهم اســـت و چرا در جهان عرب و 
یادی پیدا کرده؟ مشـــخصا ما باید به این مســـاله توجه داشـــته  ایران بیننده ز
ی و پیروان حســـن صباح یک  باشـــیم که حشاشـــین یا فرقه اســـماعیلیه نزار
یخ ایران جایگاه مهمی دارد و پرداخته شـــدن به  پدیـــده ایرانـــی اســـت، در تار
یخ ایران اســـت و از ایـــن جهت برایم  ایـــن موضوعـــات پرداختـــه شـــدن به تار
جـــذاب بـــود. یکـــی از دلایل اصلی که این ســـریال را دنبال کردم این بود که در 
طول دوران تحصیل تحولات فکری و اندیشه سیاسی شیعه و به صورت کلی 
اندیشـــه اســـامی را خوانده بودم و یکی از موارد همین اســـماعیلیه بود که چه 

تحولاتی را گذرانده است. 
قبل از آنکه وارد بحث سریال شوم باید این را بگویم که کاش ما در سریال سازی 
یم و به  یخ ایران اهمیت بدهیم و بســـاز می توانســـتیم خودمان به موضوع و تار

تصویر بکشیم. چون بهتر می توانیم این کار را انجام دهیم. 
ی خاصی را مصرف  حشاشین به معنای داروفروشان یا کسانی که یک دارو
می کنند، است و این کلمه به دلیل رفتار خاص اعضای این فرقه به زبان های 
یســـت یا  پایـــی بـــا عنـــوان assassination هـــم راه پیدا کرده که همان ترور ارو
قاتل اســـت. این کلمه به قتل های سیاســـی هم تعبیر می شود که پیروان این 
یال به ما  فرقه به آن معروفند که مخالفان خودشـــان را ترور می کنند. روند ســـر
نشـــان می دهد که حســـن صباح از 40 ســـالگی چه تحولات و اتفاقی برای او 
می افتـــد و چنـــد مرحلـــه به کودکی و نوجوانی او برمی گردد که با دو دوســـت 
گر هرکدام  دیگـــرش عمـــر خیام و خواجـــه نظام الملک عهدی می بندند که ا
به موقعیت خاصی رســـیدند به آن دو نفر دیگر کمک کند. این اتفاق برای 
یر اعظم دولت ســـلجوقی  خواجـــه نظام الملـــک می افتد که صدراعظم یا وز
می شـــود و بـــه دو دوســـتش کمـــک می کنـــد و به آنهـــا مقام بالایـــی می دهد. 
صبـــاح در همیـــن دوره بعـــد از اینکه به مصر می رود با خلیفه فاطمیان مصر 
که طرفدار ایده شیعیان اسماعیلیه بود، دیدار می کند و بعد از فوت خلیفه 

فاطمی به دلیل حمایت از ولیعهد او که اســـمش نزار اســـت، مجبور به ترک 
یر خلیفـــه می خواهد تا دامادش کـــه فرزند کوچک  مصـــر می شـــود. چـــون وز
خلیفه فاطمی اســـت به قدرت برســـد. صباح از آنجا به اصفهان و بعد هم 
الموت می رود. مدتی را به زندان خواجه نظام الملک می افتد، چون خواجه 
نظام متوجه می شـــود که او با سوءاســـتفاده از قدرتش خیانت کرده اســـت و 
همین باعث می شـــود که بخواهند او را بکشـــند. اما چون می توانســـت ذهن 
ی آنها تاثیر بگذارد و اوهامی را در ذهن شـــان  آدم هـــا را بخوانـــد و بعـــد هم رو
یب می دهد و با هم از زندان فرار می کنند و راهی  بخواند، زندانبان خود را فر
الموت در قزوین می شـــوند و کم کم این فرقه شـــکل می گیرد و تا 200 ســـال هم 

این حکومت الموت وجود داشـــته است. 
گفتـــه می شـــود در مصـــر یکـــی از کارکردهـــای اصلـــی این ســـریال نقـــد و زدن 
اخوان المســـلمین اســـت و می خواهنـــد نوعـــی تشـــبیه بیـــن حســـن صباح و 
اخوان المسلمین مصر پیدا می کنند. در عین حال مخاطب زمانی که سریال 
را می بیند، شباهت هایی بین حسن صباح و داعشی ها هم پیدا می کند و ما 
هم این را در پیروان حسن صباح که عمدتا سیاهپوش هستند، می بینیم و هم 
در اقدام به ترور مخالفان و مردم و ناامنی ای که ایجاد می کنند. یک برداشت 
دیگر این بوده که اسماعیلیه چون یکی از فرقه های تشیع است، انتقادهایی 
در موردش در حال مطرح شـــدن اســـت که خیلی آن را وارد نمی دانم. عمدتا 
سریال همان جناح یا فرقه باطنی را خطاب قرار می دهد و من برداشت نقد به 
یافت نکردم. به جز ورودیه داستان که در مورد شکل گیری  کل تشیع را از آن در
ی که انتقادی است نسبت به شکل گیری  فرقه شیعه و سنی است و لحن راو

یافت نکردم.  دو فرقه، چیز دیگری در
موضوع بعدی که می خواهم به آن بپردازم، مســـاله  شـــخصیت حســـن صباح 
ی نشـــان داده می شود و در عین  اســـت. بســـیار شـــخصیت باجذبه و مقتدر
حال خیلی فریفته و مجذوب خودش است و گرفتار نفس می شود و اقداماتی 
انجـــام می دهـــد که تحت تاثیر خودپرســـتی اســـت. زمانی اعـــام می کند که 
طرفدار امام نزار اســـت که حقش در خافت فاطمیان مصر خورده شـــده ولی 
رفته رفته از نزار عبور می کند و خودش را به عنوان صاحب کلید بهشت برای 

یافت می کنیم و با واقعیت  طرفدارانش مطرح می کند. درواقع ما این حس را در
نیز هم خوانی دارد که حسن صباح یک فرد قدرت طلب است که جنبش نزاری 
را دستمایه  قدرت طلبی خودش می کند و به قدرت می رسد و تا مدت ها قدرت 
را حفظ می کند و بعد مدام درباره  فرارسیدن قیامت صحبت می کند و آمدن 
 امام مهدی با آن برداشـــتی که اســـماعیلیون دارند و نه برداشـــتی که شـــیعیان
 12 امامی دارند )اسماعیلیون فرقه  شش امامی است در بین گروه های مختلف 
شیعه( و با توجه به گذر زمان و رخ ندادن قیامت، حسن صباح مدام این دوره 
را بدون دلیل تمدید می کند. مساله  بعدی عمر خیام، دوست حسن صباح 
یاد دیده می شـــود. درحقیقت او فردی نشان داده  اســـت که در طول ســـریال ز
می شـــود که به دنبال حفظ آزادی خودش اســـت و نمی تواند یک جا بماند و 
گون ســـیر  دوســـت دارد در مناطـــق مختلـــف زندگی کند و در جغرافیای گونا
گون به او پیشـــنهاد  می کنـــد. بـــه همیـــن خاطر مقام هایـــی که در جاهای گونا
می شـــود را رها می کند و از اصفهان به ســـمرقند و ســـپس به قلعه  الموت ســـفر 

می کند و درنهایت به اصفهان برمی گردد. 
یخ ایران دارد، در  خواجـــه نظام الملـــک هم بـــا توجه به جایگاه والایی که در تار
این ســـریال انتظارات را برآورده نکرده اســـت. انتظار می رفت که شـــخصیتی 
کاریزماتیک تر و با توانایی بیشتر نشان داده شود اما با وجود آنکه سریال سعی 
می کند این را نشـــان دهد، باز هم شـــخصیتی ضعیف است ولی بیش از حد 
در شـــخصیت حســـن صباح بزرگنمایی می کند. البته به دلیل آنکه موضوع 
اصلی اوست اتفاقی غیرطبیعی نیست. بهتر است گفته شود، در شخصیت 
حسن صباح بزرگنمایی رخ داده می شود و این باعث می شود تا ویژگی های 
منفی که به او نسبت داده می شود، تحت تاثیر ویژگی های مثبت او قرار  گیرد 
و ما با یک شخصیت شیطانی مواجه نیستیم. این یکی از ضعف های سریال 
است. البته کار کردن درباره  شخصیت حسن صباح پیچیده است، با توجه 
به اینکه این جنبش اساســـا عدالتخواه اســـت و براســـاس رسیدن به اهداف 
خودش آدم ها را ترور می کند و می گفتند که هدف شان عدالت  و ظلم ستیزی 
اســـت )البته من چیزی را توصیه نمی کنم(. امیدوارم که ما در کشـــور خودمان 
یخ مان به خصوص این دوره  مهم باشیم.  بیشتر شاهد تولیدات فاخر درباره  تار
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انا لله و انا الیه راجعون
جنابآقایمحمدجوادمحمدینوری

عضو محترم بنیاد آفرینش انس
خبردرگذشـــت پدر بزرگوارتان موجب تاســـف و تاثر گردید. اینجانب 
این ضایعه را به جنابعالی و خانواده محترم تان تســـلیت می گویم و از 
خداونـــد منّـــان برای آن مرحوم غفران و رضوان الهی و برای بازماندگان 

معزز صبر و سامتی مسالت می نمایم.
عبداللهجاسبی

صدای نخبگان، نگاه جوانان
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انا لله و انا الیه راجعون
سیاسیحماس ولایتیبهرئیسدفتر پیامتسلیتدکتر

پیامی،شهادتسهتن بینالمللدر امور مقاممعظمرهبریدر مشاور
سیاسی اسماعیلهنیهرئیسدفتر نوههایدکتر فرزندانوتعدادیاز از

حماسراتسلیتگفت.
ولایتیبهاینشرحاست: متنپیامدکتر

بسماللهالرحمنالرحیم
اناللهواناالیهراجعون

خبر شهادت سه تن از فرزندان برومند دکتر اسماعیل هنیه و تعدادی 
از نوه ها و اعضای خانواده ایشان در اثر حمله ددمنشانه و جنایتکارانه 
رژیم صهیونیستی، موجب تاسف و تاثر فراوان گردید و بار دیگر چهره 

ک این رژیم کودک کش را نشان داد. واقعی و سفا
یـــم جنایتکار صهیونیســـتی بـــا این اقدامات روزبـــه روز انزوای خود  رژ
در ســـطح بین الملل و در افکار عمومی را تســـریع می نماید و به دلیل 
شکست های متعدد در میدان نبرد که نشان از ضعف بیشتر و اذعان 

به شکست دارد، دست به چنین ترورهای ناجوانمردانه و قتل عام ملت 
مظلوم فلســـطین و غزه می زند، هرچند خواب شـــوم در هم شکســـتن 

مقاومت مردم بزرگ و شجاع فلسطین را به گور خواهد برد. 
بی تردید مجاهدان راه اسام و آزادی فلسطین پاداش خود را دریافت 
، مقتدرتر  خواهند کرد و ملت بزرگ فلسطین و غزه هرروز منسجم تر
و شـــجاع تر از گذشـــته به راه خود در مقابله با این غده ســـرطانی و 
آزادی قـــدس شـــریف گام برخواهنـــد داشـــت و ایـــن فداکاری ها و 
ایثارگری هـــا راه بـــزرگ و ارزشـــمند مقاومـــت را تقویـــت خواهد کرد و 
هیـــچ عاملی نمی تواند بر اراده پولادین این فرماندهان و رزمندگان 

خدشه وارد نماید.
اینجانـــب ضمن ابراز همدردی عمیق با ملت فلســـطین و مبارزان 
جبهه مقاومت و مردم شـــجاع غزه، این مصیبت بزرگ را به جناب 
دکتر اســـماعیل هنیه تســـلیت عرض نموده و برای شـــهدای بزرگوار 
رحمت الهی و برای بازماندگان صبر و شکیبایی مسالت می نمایم.


